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SHAUGAZ-KONDIR SOYLARI ORALIG‘IDA MIS, MOLIBDEN, OLTIN VA VISMUT ELEMENTLARINING 

GEOKIMYOVIY OREOLLARI 

Annotatsiya 

Bugungi kunda jahon geologiya qidiruv ishlari amaliyotida endogen konlarning geologik-genetik xususiyatlarini, shakllanishi, 

joylashish qonuniyatlarini o‘rganish, sanoat hamda xalq xo‘jaligining asl, rangli, qora va boshqa metallar xom ashyo bazasiga 

bo‘lgan ehtiyojlarini ta’minlash maqsadida ularni qidirish omillari va belgilari bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlari bajarilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’lumotlar esa o‘z navbatida olingan natijalar asosida yangi konlarni qidirishga ishonchli manba bo‘lib xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Qurama tog‘ tizmasi, Shaugaz, Kondir, geokimyoviy oreollar, endogen konlar, asl, rangli, qora va boshqa metallar, 

ma’dan-formatsion turlar, foydali qazilmalar, strukturaviy omillar. 

 

ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОРЕОЛЫ ЭЛЕМЕНТОВ МЕДИ, МОЛИБДЕНА, ЗОЛОТА И ВИСМУТА В МЕЖДУРЕЧЬЕ 

ШАУГАЗ-КОНДЫР 

Анатация 

В настоящее время в мировой практике геолого-разведочных работ проводится большая научно-исследовательская работа 

по изучению геолого-генетических особенностей эндогенных месторождений, закономерностей их формирования, 

размещения, а также выявление критериев и признаков их разведки, с целью обеспечения потребностей промышленности 

и народного хозяйства в сырьевой базе благородных, цветных, черных и других металлов. Эти научные данные, в свою 

очередь, служат надежным источником для поиска новых месторождений на основе полученных результатов. 

Ключевые слова: Кураминский хребет, Шаугаз, Кандыр, геохимические ореолы, эндогенные месторождения, цветные, 

черные и другие металлы, рудно-формационные типы, полезные ископаемые, структурные факторы. 

 

GEOCHEMICAL HALOS OF THE ELEMENTS COPPER, MOLYBDENUM, GOLD, AND BISMUTH IN THE 

SHAUGAZ-KONDYR INTERRIVER AREA 

Annotation 

At present, in global geological exploration practice, numerous scientific studies are being conducted to investigate the geological 

and genetic characteristics of endogenous deposits, their formation processes, and distribution patterns, as well as to identify 

exploration criteria and indicators aimed at meeting the demands of industry and the national economy for ferrous, non-ferrous, 

precious, and other metal raw material resources. These scientific data, in turn, serve as a reliable foundation for the exploration 

and discovery of new deposits based on the results obtained. 

Keywords: Kurama mountain range, Shaugaz, Kondyr, geochemical halos, endogenous deposits, non-ferrous, ferrous and other 

metals, ore-formation types, minerals, structural factors. 

 

Kirish. Dunyo miqyosida mis, molibden, oltin va boshqa rangli metallar o‘ziga xos xususiyatlariga ko‘ra sanoatda ehtiyoj 

yuqori bo‘lgan asosiy metallardan biri ekanligi sababli ularning konlarini qidirib topish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu borada 

innovatsion texnologiyalar va foydali qazilmalarni qidirishning zamonaviy usullari orqali mis ma’danining hosil bo‘lish sharoitlari 

va joylashish qonuniyatlarini aniqlash muhim o‘rin tutadi. Ushbu tadqiqotlar o‘z navbatida sanoat ehtiyojini qoplashi mumkin 

bo‘lgan yangi mis konlarini aniqlashda asos bo‘lib xizmat qiladi. Shunga ko‘ra hududda keng tarqalgan tog‘ jinslaridan olingan 

namunalarning kimyoviy tahlillar natijalari asosida elementlarning geokimyoviy tarqalish oreollar xaritalari tuzilgan. 

Bugungi kunda dunyoning rivojlangan mamlakatlarida foydali qazilmalarning majmuaviy konlarini, turli ma’dan-

formatsion turlarini aniqlashga yo‘naltirilgan ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Jumladan, tarkibida sanoatbop mis 

ma’danlarini o‘zida qamragan intruziv hosilalarni o‘rganish alohida ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy va yuqori aniqlikka ega 

tahliliy usullardan foydalanib olib borilgan mineralogik-geokimyoviy tadqiqotlar mazkur jinslardagi asosiy va birga uchrovchi 

ma’danlashuv istiqbolini ilmiy asoslashga imkoniyat yaratadi. 
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N.N.Nizametdinxodjayev, A.A.Kulakov, F.I.Islomov, V.D.Guryanov, X.T.Tulyaganov, E.I.Nikolayeva, A.A.Kustarnikova, 

A.X.Turesebekov, V.I.Vokal, A.V.Golovko, E.V.Ganiyeva va boshqa geologlar tomonidan o‘rganilgan. 

Sharqiy O‘zbekistonda birlamchi geokimyoviy qidiruv usullari XX asrning 70-yillarida boshlangan, shu davrda 1:1000000 

miqyosda, keyinchalik 1:200000 miqyosda ishlar olib borilgan. Biroz vaqtdan so‘ng miqyos yana aniqlashtirilib (1:10000, 1:5000 

va 1:1000, 1:100) loyihalar qo‘yildi va bu ishlarni amalga oshirishda Juraev A.J, S.V.Grigoryan, R.Axundjanov, S.T.Badalov, 

G.A.Qosimov, F.I.Islomov va boshqalar [2,4] olib borib hisobot tayyorlandi va natijalarga ko‘ra istiqbolli maydonlar belgilandi. 

Birlamchi geokimyoviy ishlarini olib borishda namunalash katta ahamiyatga ega, shuning uchun biz sinalgan va ko‘p 

hollarda o‘zini mahsuldorligi bilan amaliy ahamiyati bilan natijador bo‘lgan Grigoryan (1968), Beus (1975) va boshqalar 

tomonidan ishlab chiqilgan uslubdan foydalandik [5,6]. Ya’ni punktir borazda uslubiyati. Namunalash masofasi xar 5 metrdan tog‘ 

jinisidan taxminan 3x4 sm 5-6 mayda bo‘laklardan olinib ularni bir xaltaga solinadi. Mayda bo‘laklar birlashtirib 1 namuna deb 

olinadi va ularni taxminiy og‘irligi 150-200g tashkil qiladi. Ayrim hollarda 5 metrlik masofada tog‘ jinslarni o‘zgarganligiga qarab 

namuna olish masofasi qisqartiriladi. Namunalash jarayonida qiziqarli mineralogo-petrografik joylardan ularning xususiyatlarini 

o‘rganish uchun alohida mineralogik namuna olinadi. Olingan namunalar laboratoriyalarga turli xil analiz qilish uchun yuboriladi. 

Odatda, oreollarning o‘lchami ular o‘rab turgan ma’dan tanalarini o‘lchamidan sezilarli darajada o‘zgaradi: oreollardagi 

indikator metallarning zaxiralari sezilarli, ko‘pincha ma’dan tanalariga qaraganda ko‘proq. Geokimyoviy oreollarining vertikal 

yo‘nalishi ayniqsa katta bo‘lib, minerallashuvni izlash uchun katta amaliy ahamiyatga ega. 

Ba’zi konlarda (masalan, oltin konlari) birlamchi oreollar ko‘pincha hajmi va ayniqsa intensivligi jihatidan ahamiyatsiz 

bo‘ladi. Shu munosabat bilan zaif geokimyoviy anomaliyalarni kuchaytirishning maxsus usullari ayniqsa dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

Bunday usullar ma’dan qamrovchi jinslardagi indikator elementlarning fon taqsimotining aralashish ta’sirini kamaytirishga 

asoslangan. 

Ushbu muammoni hal qilish uchun ratsional (fazali yoki qisman fazali) tahlil va geokimyoviy namunalarning og‘ir va 

boshqa fraksiyalarini tahlil qilishda qo‘llaniladi (asosiy jinsga nisbatan epigenetik bo‘lgan indikator elementlarning shakllarini 

aniqlash uchun). 

Ko‘pincha, ushbu usullardan foydalanish zarurati ayniqsa qimmatli foydali qazilmalar konlarida batafsil ish olib borishda 

yuzaga keladi. 

Aksariyat hollarda intensivligi zaif bo‘lgan birlamchi oreollarni aniqlash uchun indikator elementlarning tarkibini 

ko‘paytirish va ularning oreollarni ajratish usuli qo‘llaniladi, ular monoelementlarga qaraganda yo‘nalishli kuchaytirilishi tufayli 

kattaligi va kontrasti jihatidan muhimroqdir. 

Multiplikativ oreollar foydali qazilmalar konlarining geologik va strukturaviy xususiyatlari bilan yaqinroq munosabatni 

ko‘rsatishga moyil bo‘lib, anomaliya talqinining ishonchliligini osonlashtiradi va oshiradi. 

Birlamchi oreollarning shakli geologik va strukturaviy omillar bilan belgilanadi. Endogen yotqiziqlar uchun bu asosan yer 

yoriqlari zonalarining shakllari, yo‘nalishlari va tog‘ jinslarining g‘ovakliligi bilan belgilanadi. Ko‘pgina hollarda, birlamchi 

oreollar ma’dan tanalariga mos ravishda rivojlanadi. Bu holat ma’dan tanalari uchun ham to‘g‘ri keladi. Oreolalarning izchil 

rivojlanishi ma’dan tanalari birikish bilan ifodalangan konlarda ham kuzatiladi. Biroq, ba’zida qiya yotgan ma’dan tanalari atrofida 

tik cho‘kuvchi oreollar paydo bo‘ladi, chunki ular, ehtimol, ma’dan yetkazib berish kanallarini ifodalovchi sifatida qabul qilinadi. 

Bu holatda geokimyoviy ishlar natijalarini izohlashda geologik va strukturaviy sharoitlarini hisobga olish zarurligini ta’kidlaydi. 

Geokimyoviy izlanishlar natijasida olingan ma’lumotlar asosida hududda molibden elementining tarqalish oreollarini aniqlashga 

imkon beradi. Bunga ko‘ra molibden oreollari ish olib borilgan hududning shimoliy-shimoliy-g‘arbiy hamda janubiy qismlarida 

ko‘proq tarqalganligini ko‘rishimiz mumkin. 

Olmaliq ma’danli maydonining o‘rganish tarixi shuni ko‘rsatadiki, ushbu hududdagi tog‘ jinslari bir necha tektogenez 

davrlari bilan xarakterlanuvchi ko‘p karrali o‘zgarishlarni boshdan kechirgan. 

Hududda kaledon, gertsin va alp davrlari bilan bog‘liq bo‘lgan tektonik harakatlar kuzatiladi. Bu davrlarda tektonik 

harakatlar natijasida turli miqyosli burmalar va yer yoriqlari shakllangan. 

Tadqiqot hududidagi Qirqqiz-mis, Radnikoviy, Svinsoviy, Tutli, Kulta, Ungirlikan va boshqa ma’dan namoyandalarida 

olib borilgan qidiruv ishlarining keng qamrovli materiallari tahlili shuni ko‘rsatadiki, ularning barchasi turli xil tartibdagi tektonik 

strukturalarning muayyan turlari bilan cheklangan (1-rasm) [8]. 

MOLIBDEN oreollari granodioritlarda, andizitlarda keng tarqalgan, ularning konturi mis oreollariga mos tushadi. 

Molibden oreollari mis oreollari bor uchastkada uchraydi, lekin oltin va vismut oreollari bilan mos tushmaydi, bu holni biz 

korrelyasiya analizda ham ko‘rdik (2-rasm). Bizning mineralogik tadqiqotlarimizga ko‘ra molibden elementini olib keladigan 

mineral yuqori temperaturali minerallar bilan keladi, bu esa avvalgi olimlarning ishlarida keltirilgan [Pirnazarov, Razikov, 

Axmedov]. 

 
1-rasm. Tadqiqot maydonining tektonik sxematik xaritasi. I.B.Fyodorov, N.B.Volfson, Ye.V.Ganiyeva va boshqalar materiallari 

asosida tuzildi. 
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MIS elementi o‘rganilayotgan hududimizning shimoliy, janub-janubiy-sharqiy va qisman g‘arbiy qisimlarda keng 

tarqalganini hamda u asosan granodiorit-porfir va ularning metasomatik o‘zgargan jinslari hamda nordon effuziv jinslar bilan 

o‘zaro bog‘liqligi aniqlangan (3-rasm). 

O‘rganilayotgan maydoni katta qismini mis oreoli egallaydi. Mis oreoli metasomatik o‘zgargan, granodioritlarda va 

ulardagi andizitlar keng tarqalgan joylarda va karbonat tog‘ jinslarning o‘zgarga qisimlarida keng tarqalgan. 

VISMUT elementi ish olib borayotgan hududimizning shimoliy hamda janubiy va qisman g‘arbiy qisimlarda o‘lcham 

jihatidan maydaroq tarqalish oreollarini hosil qiladi. Vismut elementi asosan granodiorit-porfirning metasomatik o‘zgargan jinslari 

bilan o‘zaro bog‘liqligi aniqlangan. 

 

 
2-rasm. Olmaliq ma’danli rayonining bashoratlash - metallagenik xaritasi, miqyos 1:25000 (N.B.Volfson, E.V.Ganiyeva 

materiallari asosida 2019). Tuzuvchi: X.X.Xaliyorov 2024 y. 1-siyenit-porfir, 2-ma’dan maydoni, 3-ma’danli uzel, 4-yer yorig‘i, 

5-granodiorit, 6-Mo elementlarining oreollari, 7-maydalangan vulkanik jinslar, 8-metasomatitlar, 9-ohaktoshlar, 10- granodiorit-

porfirlar, 11-siyenitlar, 12- siljish, 13- nordon vulkanik jinslar, 14-ma’dan namoyoni. 

Vismut oreollari metasomatik o‘zgargan tog‘ jinslarning cheka qismlarida hosil bo‘ladi bu esa vismut mineralining vismut 

telluridlari, vismutinlar kech hosil bo‘lganini tastiqlaydi. Vismut oreollarining oltin oriollari bilan solishtirganimizda vismut, mis 

- oltin oreolini cheka qismida hosil bo‘lganini ko‘ramiz. 

 
3-rasm. Olmaliq ma’danli rayonining bashoratlash - metallagenik xaritasi, miqyos 1:25000 (N.B.Volfson, E.V. Ganiyeva 

materiallari asosida 2019). Tuzuvchi: X.X.Xaliyorov 2024 y. 1- siyenit-porfir, 2- ma’dan maydoni, 3- ma’danli tugun, 4- yer 

yorig‘i, 5- granodiorit, 6- maydalangan vulkanik jinslar, 7- Cu elementlarining oreollari, 8- metasomatitlar, 9- ohaktoshlar, 10- 

granodiorit-porfirlar, 11- siyenitlar, 12- siljish, 13- nordon vulkanik jinslar, 14 – ma’dan namoyoni. 

OLTIN elementi o‘rganilayotgan hududimizning shimoliy va janubiy-sharqiy qisimlarda kattaroq o‘lchamda birlamchi 

tarqalish oreollarini hosil qilganini, janub va janubiy-g‘arbda esa nisbatan mayda shaklda tarqalish oreollarini hosil qiladi. 

Oltin oreollari faqat intinsiv metasomatik (seritsitizatsiya, xloritizatsiya va kvarslanish o‘zgarish bo‘lgan maydonda keng 

oreollar hosil qiladi va ular II-III darajali yoriqlar bilan bog‘langan. Mineralogik tadiqotlarda shu zonadan olingan namunalarda 

ko‘pgina miqdorda oltin borligi aniqlandi. Oltin elementi asosan granodiorit-porfir va ularning metasomatik o‘zgargan jinslari bilan 

o‘zaro bog‘liqligi aniqlangan (4-rasm). 

 
4-rasm. Olmaliq ma’danli rayonining bashoratlash - metallagenik xaritasi, miqyos 1:25000 (N.B.Volfson, E.V.Ganiyeva 

materiallari asosida 2019). Tuzuvchi: X.X.Xaliyorov 2024 y. 1- siyenit-porfir, 2- ma’dan maydoni, 3- ma’danli tugun, 4- yer 

yorig‘i, 5- granodiorit, 6- Au elementlarining oreollari, 7- maydalangan vulkanik jinslar, 8- metasomatitlar, 9- ohaktoshlar, 10- 
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granodiorit-porfirlar, 11- siyenitlar, 12- siljish, 13- nordon vulkanik jinslar, 14 – ma’dan namoyoni. 

Xulosa. Ko‘pgina hollarda, birlamchi oreollar ma’dan tanalariga mos ravishda rivojlanadi. Bu holat ma’dan jismlari uchun 

ham to‘g‘ri keladi. 

Olingan natijalar asosida hududda molibden elementining tarqalish oreollari ishlab chiqildi. Bunga ko‘ra molibden ish olib 

borilgan hududning shimol-shimoliy-g‘arbiy hamda janubiy qismlarda ko‘proq tarqalganligini ko‘rishimiz mumkin. Molibden 

asosan granodiorit, granodiorit-porfirlar, siyenit va kam hollarda metasomatik o‘zgargan tog‘ jinslari bilan bog‘liqligini ko‘ramiz. 
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